
5035 24/4 91: Spørgsmål til ministrene 5036 

[Jan Petersen] 
Jan Petersen (S): 

» Har ministeren sikret sig, at op til 120 med- 
arbejdere inden for arbejdsformidlingen vil an- 
vende fratrædelsesordninger og opsige deres 
stillinger ved såkaldt naturlig afgang?« 

Skriftlig begrundelse 

Arbejdsministeren har ikke svaret klart på, 
hvorvidt der bliver tale om fyringer ud over de 
30. Tværtimod tyder meget på, at Arbejdsmar- 
kedsstyrelsen beder om navne på flere end 30 
medarbejdere. 

Jan Petersen (S): 
Der er ingen tvivl om, at det parti, jeg repræ- 

senterer, tager kraftigt afstand fra den nedprio- 
ritering af ressourcerne, der reelt sker inden for 
AF, og som bidrager til at udhule de rettighe- 
der, de ledige har. 

Men et andet væsentligt aspekt i denne sag 
er, at der er 120 medarbejdere, som efter mini- 
sterens svar på det tidligere spørgsmål at døm- 
me skal aftræde via enten den frivillige fratræ- 
delse eller ved naturlig afgang. 

Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
Jeg forstod på hr. Jan Petersen, at han tog af- 

stand fra den besparelse, der er indeholdt i fi- 
nansloveri for 1991 i kraft af den afstemning, 
der fandt sted om finanslovforslaget. Nu er det 
vel egentlig ikke noget nyt, at Socialdemokrati- 
et tager afstand fra en besparelse -  det er sket 
før, og det vil formentlig også ske fremover -  
men jeg må naturligvis tage udgangspunkt i 
den finanslov, som er vedtaget, og arbejde in- 
den for rammerne af denne. 

I øvrigt kan jeg i anledning af det præcise 
spørgsmål, hr. Jan Petersen stiller, oplyse, at 
Arbejdsmarkedsstyrelsen har oplyst, at planen 
for arbejdsformidlingens personaletilpasning i 
1991 er baseret på de seneste skøn fra arbejds- 
formidlingens regionschefer over den naturlige 
afgang i den resterende del af 1991. Hertil kom- 
mer forventningerne til udnyttelsen af den net- 
op indgåede rammeaftale om fratrædelsesord- 
ninger. 

Det er klart, at en vurdering af udnyttelsen af 
de nye fratrædelsesordninger på nuværende 
tidspunkt må være behæftet med en vis usik- 
kerhed, da der endnu ikke har været mulighed 
for at forhandle disse konkret og hele ordnin- 

gen i øvrigt bygger på frivillighed. Det er imid- 
lertid Arbejdsmarkedsstyrelsens opfattelse, at 
man vil nå til tallet 120, men jeg skal understre- 
ge, at der naturligvis må være tale om et skøn -  
det kan ikke være andet. Derimod er afskedi- 
gelsestallet på de 30 ikke et skøn; det er det fak- 
tiske tal. 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Jeg kan forstå på ministeren, at det er et skøn, 

man skal regne med trods alt, når man betragter 
det som rimeligt, at der skal fyres 30, og at man 
skal op på 120 personer i alt ved naturlig af- 
gang. I den anledning vil jeg gerne spørge mini- 
steren, hvilket belæg han har for at tro, at lov- 
givningen, som handler om, at de arbejdsledige 
skal have 3-måneders-samtaler, sikres over- 
holdt, når der i 1990 og 1991 er givet 47 mio. kr. 
ekstra til arbejdsformidlingen, men disse ikke 
gives fremover og der yderligere nu bliver fyret 
folk, samtidig med at der er lange ventelister. 
Ministeren må helst ikke svare med, at det har 
han sikret sig ved, at arbejdsformidlingschefer- 
ne er enige med ham, for det ved alle at arbejds- 
formidlingscheferne ikke er; det er jo derfor, at 
de skriver ind til os fra nær og fjern, at systemet 
nu er ved at være i ruiner. Derfor må jeg spørge 
igen: Hvorledes vil man sikre sig loven over- 
holdt i denne henseende? 

Jan Petersen (S): 
På baggrund af ministerens besvarelse, at det 

ligger ganske fast, at der kun bliver tale om 
præcis 30 fyringer, og at de 120 bygger på et 
skøn, vil jeg gerne spørge, om det er muligt for 
ministeren at oplyse, hvorledes dette skøn for- 
deler sig på henholdsvis naturlig afgang og fri- 
villig afgang. 

Jeg vil desuden spørge ministeren, om Ar- 
bejdsmarkedsstyrelsen og ministeriet har været 
i forhandlinger med medarbejderne om, hvor- 
ledes dette skal foregå. 

Endelig vil jeg bede om at få besvaret spørgs- 
målet fra før gående ud på, om ministeren er 
bekendt med, hvorvidt de enkelte regioner er 
blevet bedt om at indmelde navne på personer, 
der skal afskediges. 

Kaj Poulsen (S): 
Jeg synes stadig væk, det er forunderligt, at 

man taler om at afskedige personale, når vi ta- 
ger udgangspunkt i den aftale, som regeringen 


